
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 1 de 6 

EDITAL N.º 09 DE 24 DE MAIO DE 2016 
 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO. 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e de acordo com a Portaria 
Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, a Portaria Interministerial n.º 346 de 26 de setembro de 2013, bem como 
o disposto no Decreto n.º 6.944 de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, e suas alterações, e 
considerando ainda o teor do Decreto n.º 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Seção 1, e pela 
Portaria n.º 1.134, de 2 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 3 de dezembro de 2009, resolve: 
 
HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em 
Educação, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sob o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da União, de acordo com a Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 
e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA Nº 26 de 29 de Dezembro de 2015, publicado no D.O.U. de 30 de Dezembro 
de 2015, seção 03, pg. 62 a 65. 

CAMPUS VAGA COTA INSC. NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

ALVORADA 1   0104212 VINICIUS ROSA SEUS 300 1º 

ALVORADA 1   0101020 TIAGO PASITO SCHULTZ 260 2º 

ALVORADA 1   0103545 FRANCIS ANTONIO RESENDE GAFFREE*** 250 3º 

ALVORADA 1   0100808 MATHEUS VIANEI DE FREITAS*** 250 4º 

CAXIAS DO SUL 2   0200998 MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO*** 340 1º 

CAXIAS DO SUL 2   0202489 LUCAS DROWER*** 340 2º 

CAXIAS DO SUL 2   0203991 MARZILÉIA APARECIDA SELLE DA ROSA*** 330 3º 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 2 de 6 

CAMPUS VAGA COTA INSC. NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

CAXIAS DO SUL 2   0203034 MAIARA JULIANE FAUST*** 330 4º 

CAXIAS DO SUL 2   0203525 MÔNICA HOEVELER*** 320 5º 

CAXIAS DO SUL 2   0201273 NICOLE MEDEIROS FREDA*** 320 6º 

CAXIAS DO SUL 2 ** 0200387 MICAEL DE MOURA SILVEIRA 290 1**** 

CAXIAS DO SUL 2 ** 0202735 BARBARA MARIA DE OLIVEIRA BORGES 260 2**** 

CAXIAS DO SUL 2 ** 0200640 JOSIANE ALVES SANTOS 250 3**** 

ERECHIM 3 NÃO HOUVE CANDIDATOS NESTA VAGA 

FARROUPILHA 4   0400022 DANIELA NICOLETTI FÁVERO 380 1º 

FARROUPILHA 4 ** 0401315 PÂMELA CORRÊA PERES GUARESCHI*** 370 2º 

FARROUPILHA 4   0401869 AMANDA SOUZA SANTOS*** 370 3º 

FARROUPILHA 4   0401496 DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS*** 370 4º 

FARROUPILHA 4   0400519 CAYANE GENRO SANTOS 360 5º 

FARROUPILHA 4 ** 0401094 LUCIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO*** 320 1**** 

FARROUPILHA 4 ** 0402569 IDA MARIA DE OLIVEIRA*** 320 2**** 

FARROUPILHA 4 ** 0400194 JERUZA INDIARA FERREIRA 310 3**** 

FARROUPILHA 4 ** 0402349 ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO 300 4**** 

FARROUPILHA 4 ** 0401485 PRISCILA VIEIRA BASTOS 240 5**** 

FELIZ 5   0502122 LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 350 1º 

FELIZ 5   0502662 FELIPE RABUSKE TESCHE 340 2º 

FELIZ 5   0501011 KELLEN FERNANDA LEAL DOS SANTOS*** 330 3º 

FELIZ 5   0500020 GUILHERME VERÍSSIMO PREDEBON*** 330 4º 

FELIZ 5   0500048 ELIANE DA SILVA MELO*** 320 5º 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 3 de 6 

CAMPUS VAGA COTA INSC. NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

FELIZ 5   0503439 LISIANE BELMONTE DA SILVA*** 320 6º 

FELIZ 5   0504003 VERONICA BALLOTIN BARONI*** 320 7º 

FELIZ 5   0503490 ANA CAROLINA DUMA CORREIA*** 320 8º 

FELIZ 5   0503578 ALÉX FERNANDO COLOMBELLI*** 320 9º 

FELIZ 5   0500112 RODRIGO WAHL MICHELON*** 320 10º 

IBIRUBÁ 6   0600175 VANESSA LEVATI BIFF 340 1º 

IBIRUBÁ 6   0600655 SÔNIA MARGARETH SOUZA DE SOUZA 320 2º 

IBIRUBÁ 6   0600251 SANDRA BEATRIZ RATHKE*** 310 3º 

IBIRUBÁ 6   0600541 ZENEIDA MELLO DA SILVA BRITTO*** 310 4º 

IBIRUBÁ 6   0603686 DAVID MATOS MILHOMENS*** 310 5º 

IBIRUBÁ 6   0600113 ISMAEL MAYNARD BERNINI*** 310 6º 

IBIRUBÁ 6 ** 0601392 DENISE MACHADO 280 1**** 

OSORIO 7   0700047 AUGUSTO WEIAND 300 1º 

OSORIO 7   0700699 MARCELO GOMES MARTINS 270 2º 

OSORIO 7   0700019 LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK 260 3º 

OSORIO 7   0700361 JOÃO MIGUEL ERIG BOHN 250 4º 

OSORIO 8   0800932 MARCELO VIANNA 390 1º 

OSORIO 8   0802055 ALESSANDRO AQUINO BUCUSSI*** 380 2º 

OSORIO 8   0800120 MARCELO KOCHENBORGER SCARPARO*** 380 3º 

OSORIO 8   0803960 JEFFERSON TELES MARTINS*** 370 4º 

OSORIO 8   0800254 DOUGLAS ALMIR TOLFO ROSSA*** 370 5º 

OSORIO 8 ** 0803743 THIAGO FERNANDES DOS SANTOS PEREIRA 330 1**** 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 4 de 6 

CAMPUS VAGA COTA INSC. NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

OSORIO 8 ** 0801916 ALEXANDRA DOMINGUES 300 2**** 

OSORIO 8 ** 0800029 MALUZA GONCALVES DOS SANTOS 290 3**** 

OSORIO 8 ** 0802052 MARINÊS VERÔNICA FERREIRA 290 4**** 

OSORIO 8 ** 0803414 GILMAR TADEU PEREIRA DA CRUZ 280 5**** 

OSORIO 8 ** 0803137 FÁBIO SILVA DE OLIVEIRA 280 6**** 

REITORIA 9   0901571 IGOR VITÓRIO CUSTÓDIO*** 340 1º 

REITORIA 9   0903487 LUCAS SIGNOR SCHWOCHOW*** 340 2º 

REITORIA 9   0902993 RAFAEL DE PAULA 310 3º 

REITORIA 9   0903354 ROGÉRIO KOGLIN 300 4º 

REITORIA 9   0903742 GUILHERME SOMENZI 270 5º 

REITORIA 10   1003441 OBERTI DO AMARAL RUSCHEL 350 1º 

REITORIA 10   1002881 RICARDO TOLLER CORREIA 340 2º 

REITORIA 10   1001674 CHARLES RENATO TERRA 330 3º 

REITORIA 10   1000653 DÉBORA DE OLIVEIRA LEMOS ROCHA DE SOUZA*** 320 4º 

REITORIA 10   1003379 LILIAN LANDVOIGT DA ROSA*** 320 5º 

ROLANTE 11   1100770 HELENO CARLOS JAFÉ NUNES DOS SANTOS 340 1° 

ROLANTE 11   1104300 ALEX REIS DERZETE 330 2º 

ROLANTE 11   1103668 DEIZE LICHTENECKER DE BACCO*** 310 3º 

ROLANTE 11   1104502 GABRIEL DE CASTRO TEREZA*** 310 4º 

ROLANTE 11   1103582 LANDARA MAITE SIMON*** 300 5º 

ROLANTE 11   1101352 JESSICA RODRIGUES SZULZEVSKI*** 300 6º 

ROLANTE 11   1101522 CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER*** 300 7º 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 5 de 6 

CAMPUS VAGA COTA INSC. NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

ROLANTE 12   1201589 VANESSA LIMANA BERNI*** 320 1° 

ROLANTE 12   1203536 LOUISE DALL AGNOL DE ARMAS*** 320 2º 

ROLANTE 12   1202468 LUCIANA FRANCISCA DE OLIVEIRA*** 290 3º 

ROLANTE 12   1203553 MARIANE BRUSQUE RADKE*** 290 4º 

ROLANTE 12   1202197 RICARDO DE OLIVEIRA PIRES*** 280 5º 

ROLANTE 12   1203716 HENRIQUE TOBAL DA PAZ*** 280 6º 

ROLANTE 12   1204092 CAMYLLA BASSO FRANKE MENEGUZZO*** 280 7º 

ROLANTE 12   1202001 ALICE SCHWANKE PERUZZO*** 280 8º 

VACARIA 13   1303636 RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 300 1° 

OSORIO 14 * 1403372 CRISTIAN TALES FAGUNDES BANDEIRA 290 1° 

OSORIO 14 * 1400290 GABRIEL FERNANDES GOMES 280 2º 

ROLANTE 15 * 1503503 VANUZA MARTINS PAZ 300 1° 

ROLANTE 15 * 1503534 VILMA LOPES MACHADO*** 290 2º 

ROLANTE 15 * 1503250 CAIO HENRIQUE TAVARES PENHA*** 290 3º 

ROLANTE 15 * 1503714 ADRIANE RODRIGUES CORRÊA 280 4º 

ROLANTE 15 * 1504181 JOAO WESLEY LIMA DE QUEIROZ*** 270 5º 

ROLANTE 15 * 1500236 MARILICE CANABARRO ILGENFRITZ*** 270 6º 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014. 
** Autodeclarados conforme Lei nº 12.990/2014. 
*** Candidatos que foram desempatados de acordo com o item 13.1.1 do Edital nº 26/2015. 
**** Em atendimento aos itens 5.1 e 5.3 do Edital nº 26/2015.  Página 6 de 6 

Quadro Demonstrativo dos Códigos das Vagas 

Cód. Vaga Campus 

1 Técnico em Tecnologia da Informação Alvorada 

2 Auxiliar em Administração Caxias do Sul 

3 Médico/Área: Clínica (Não houve inscritos) Erechim 

4 Técnico em Assuntos Educacionais Farroupilha 

5 Auxiliar em Administração Feliz 

6 Bibliotecário-Documentalista Ibirubá 

7 Técnico em Tecnologia da Informação Osório 

8 Técnico em Assuntos Educacionais Osório 

9 Técnico em Tecnologia da Informação Reitoria (Bento Gonçalves) 

10 Programador Visual Reitoria (Bento Gonçalves) 

11 Auxiliar em Administração Rolante 

12 Psicólogo Rolante 

13 Técnico em Tecnologia da Informação Vacaria 

14 Técnico em Tecnologia da Informação* Osório 

15 Auxiliar em Administração* Rolante 

 

 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

Decreto Presidencial de 15/02/2016 
Publicado no DOU de 16/02/2016  

*O original encontra-se assinado e arquivado no gabinete 


